f ) 503  

Amir: 347 moedas; 

Samia: 282 moedas; 

Naim: 400 moedas; 

Samir: 99 moedas;

Kalil: 238 moedas.

Acompanhamento da aprendizagem

4  Ligue as representações do mesmo número.

6  Complete o quadro a seguir.

Número egípcio Número Como se lê

203 Duzentos e três

453 Quatrocentos e cinquenta e três

200 Duzentos

606 Seiscentos e seis

906 Novecentos e seis

225 Duzentos e vinte e cinco

172

115

510

230

5  Marina não conseguiu terminar a lição sobre os números egípcios 
antes de sair para ir ao dentista. Complete a lição de casa de Marina.

Acompanhamento da aprendizagem

1  Represente os números a seguir usando símbolos romanos.

[...]

que pode ser formado com os três algarismos dados.

6  Responda às perguntas a seguir.

a) Quantos algarismos tem o número 356? 3

b) Quantas ordens tem o número 457? 3

c) Quantas dezenas tem o número 74? 7

d) Quantas centenas tem o número 237? 2

7  Escreva por extenso os números abaixo.

a) 756 u setecentos e cinquenta e seis

b) 617 u seiscentos e dezessete

8  Escreva o número correspondente a cada decomposição.

a) 5 centenas, 9 dezenas e 1 unidade u 591

b) 2 centenas e 7 dezenas u 270

c) 1 centena e 6 unidades u 106

9  Decomponha os números abaixo, de acordo com o exemplo.

a) 667 u 6 centenas, 6 dezenas e 7 unidades.

[...]

1 cédula de 200 reais
8 cédulas de 100 reais

5 cédulas de 200 reais
laranja

20 cédulas de 50 reais
vermelho

10 cédulas de 100 reais
verde

100 cédulas de 10 reais
azul

Acompanhamento da aprendizagem

a) b) c) 

2  Escreva por extenso os números a seguir.

a) 1 256  mil duzentos e cinquenta e seis.

b) 1 347  mil trezentos e quarenta e sete.

c) 1 085  mil e oitenta e cinco.

3  Decomponha o primeiro número como no exemplo e o segundo 
de outra forma.

a) 1 672  1 unidade de milhar, 6 centenas, 7 dezenas e 2 unidades.  

b) 2 069  20 centenas e 69 unidades.  

4  Joana foi ao banco para sacar 1 235 reais 
de sua conta.